60. MIGUEL DEL MOLINO, s.v. 'alimenta'.

61. G. S. PENE VIDARI, págs. 219 y ss.

la misma finalidad de la obligación alimenticia, «quia venter non patitur dilationem»; otro de índole judicial, recordando una sentencia del 27 de junio de 1492, que, en el pleito de mosen Gualbea contra su hijo, así lo determinó; y otro legal, procedente del Digesto, 5,2,27 § 3, que parece se tuvo en cuenta a la hora de fallar el pleito anterior ⁶².

Por su parte, José de Sessé admitirá, lo que también era doctrina común, que las cuestiones que se planteen incidentalmente en un juicio sumario de alimentos se resuelven del mismo modo, es decir sumariamente. La más importante era la que afectaba al *status* —de hijo o padre— de los litigantes, y sobre el que se asentaba la petición de alimentos. Cabe, siguiendo a Bártolo y a Inocencio (Bernardino Inocente, 1609-1661?), y con apoyo de varios textos del Digesto, que el juez acepte una prueba semiplena para deducir de ella dicho *status*. Una tal decisión judicial no prejuzga la verdad de los hechos, no se transforma en cosa juzgada, no crea estado, por lo que éste podrá discutirse en un juicio ordinario ⁶³.

JOSÉ MARTÍNEZ GIJÓN

62. MIGUEL DEL MOL, NO, s.v. 'filius'. Invoca la l. *si instituta*. § *de inofficioso ff de inofficioso testam.*, Digesto, 5,2,27 § 3: «De inofficioso testamento nepos contra patrum suum vel alium scriptum heredem pro portione egerat et optinuerat, sed scriptus heres apellaverat: placuit interim propter inopiam pupilli alimenta pro modo facultatum, quae per inofficiosi testamenti accusationem pro parte ei vindicabantur, decerni eaque adversarium ei subministrare necesse habere usque ad finem litis».

63. JOSÉ DE SESSÉ, decisio XIII, fol. 47. Los textos del Digesto citados son los siguientes: l. *si neget de lib. agnoscend*, D.25,3,7: «Si neget qui maritus fuisse dicitur matrimonium esse contractum eo, quod eam quae se uxorem fuisse dicit ancillam esse probare paratus sit, alimenta quidem liberis praestare interim compellendum, sin autem constiterit eam servam fuisse, nihil ei, qui pascendos curavit, ex hoc praeiudicium generare respondi»; l. *si quis a liberis*. § *parentes.eod.*, D. 25,3,5, § 8: «Si vel parens neget filium idcircoque alere se non debere contendat, vel filius neget parentem, summatim iudices oportet super ea re cognoscere; si constiterit filium vel parentem esse, tunc ali iubebunt: ceterum si non constiterit, nec decernent alimenta»; l. *penult. ff. de his qui sunt sui*, D 1,6,10: «Si iudex nutriri vel ali oportere pronuntiaverit, dicendum est de veritati quaerendum, filius sit an non, neque enim aliorum causa facit praeiudicium».